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ZAPYTANIA | ODPOWIEDZI DOTYCZACE TRESCI SIWZ

Dotyczy:
Postepowania prowadzonego w trybie przetargu nieograniczonego na

Dostawe urzadzen zasilania elektrycznego dla budynku ,Laboratorium innowacyjnych
technologii elektroenergetycznych i integracji odnawialnych zrodet energii LINTEA2”
wraz z ich rozmieszczeniem, zainstalowaniem i uruchomieniem- ZP/449/014/D/11

Zamawiajgcy Politechnika Gdanska Wydziat Elektrotechniki i Automatyki informuje, ze
wptynety zapytania dotyczace tresci SIWZ.

Zgodnie z art. 38 ust.1 ustawy Pzp (Dz.U. z dnia 25.06.2010 nr 113 poz.759 z péz.
zmianami), Zamawiajgcy udziela odpowiedzi na zadane pytania:

Pytanie nr 1

Czy oferent ma ujg¢ w swojej cenie ofertowej koszt wykonania projektu zawierajgcego
schematy zasadnicze, schematy montazowe, zestawienia materiatow i inne elementy
niezbedne do wykonania i uruchomienia rozdzielnic SN i NN oraz do sporzgdzenia
dokumentacji powykonawczej?

Odpowiedz

Tak, oferta ma obejmowac¢ wykonanie dokumentacji (w tym schematoéw i zestawienia
materiatéw) oraz wszelkie czynnosci niezbedne do wykonania, zainstalowania, uruchomienia
oraz przekazania do eksploatacji dostarczonych urzadzen.

Pytanie nr 2

Z uwagi na brak mozliwosci uzyskania oferty na dostawe rozdzielnicy SN w izolacji zywicznej
(producent odmawia ztozenia oferty poniewaz sam ma zamiar uczestniczy¢ w przetargu)
oraz mate wymiary pomieszczenia rozdzielnicy SN prosze o pozytywng odpowiedz na
pytanie; Czy zamawiajacy moze zaakceptowac oferte na rozdzielnice SN z izolacje
powietrzng, o napieciu znamionowym 17,5 kV i szerokosci p6l 600 mm przy zmienionych
parametrach technicznych: - zmniejszonym znamionowym wytrzymywanym napieciu 1-min
przemiennym 50Hz 38 kV i znamionowym wytrzymywanym napieciu udarowym 95 KkV -
oraz przy podwyzszonym znamionowym 1-sekundowym pradzie szyn zbiorczych i pél
liniowych do 25 kA ( prad szczytowy 63 kA ). Przy pozytywnej odpowiedzi na pytanie prosze
o umozliwienie pozyskania informacji o doktadnych wymiarach pomieszczenia RSN i
usytuowania kanatéw kablowych.

Odpowiedz

Zamawiajgcy zaakceptuje rozdzielnice SN z izolacjg powietrzng, ktéra spetni zapisany w
Rozdziale 1V.2 pkt 6 wymag technologii wykluczajgcej ryzyko wystgpienia tuku elektrycznego
rozumiany jako zgodno$¢ z wymaganiami normy PN-EN 62271-200:2007, w szczegdlnosci
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rozdzielnice z izolowanymi powierzchniami szyn. Dopuszcza sie znamionowe wytrzymywane
napiecie krétkotrwate czestotliwosci sieciowej = 36kV oraz znamionowe wytrzymywane
napigcie udarowe piorunowe > 95kV. Zamawiajacy nie narzuca szerokosci pol rozdzielnicy
SN. Wymiary rozdzielnicy na rysunku E-03 nalezy traktowac jako orientacyjne. Wykonawca
ma swobode w zakresie rozmieszczenia rozdzielnicy w wyznaczonym pomieszczeniu o
wymiarach jak na ponizszym rysunku.
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Pytanie nr 3

Czy dopuszcza sie wykorzystanie rozdzielnicy SN z izolacjg szyn zbiorczych SF6, czy
mozliwe jest zastosowanie rozdzielnicy o pradzie znamionowym szyn zbiorczych 630A
(zamiast 800 A; wytaczniki w polach zasilajgcych, odptywowych i sprzegta majg prad
znamionowy 630A, jest to prad zapewniajgcy wielokrotnie spetnienie zapotrzebowania na
energie elektryczng budowane;j stacj), czy rozdzielnica SN moze byé diuzsza o ok. 10 cm?

Odpowiedz

Zamawiajacy nie dopuszcza izolacji SF6. Dopuszczalne jest natomiast zastosowanie
rozdzielnicy SN o pradzie znamionowym szyn zbiorczych 630A zamiast 800A. Zamawiajacy
nie narzuca szerokosci rozdzielnicy SN (por. odpowiedz na pytanie nr 2).

Pytanie nr 4

Prosimy o interpretacje pojecia wyzwalacze pierwotne wytgcznikow i sprecyzowanie
wymagan dotyczgcych funkcjonalnosci tych zabezpieczen. Wytaczniki niskiego napiecia
wyposazone sg w nastepujgce zabezpieczenia: nadprgdowe przecigzeniowe, zwarciowe
fazowe, ziemnozwarciowe. Brak mozliwosci zastosowania zabezpieczen zwarciowych
kierunkowych, nadnapieciowych sktadowej zerowej, nadnapieciowych, podnapieciowych,
lokalnej rezerwy wytgcznika.
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Odpowiedz

Jako wyzwalacze pierwotne wytacznikéw nalezy rozumie¢ wyzwalacze zintegrowane z
wytacznikami - zabudowane w wytgcznikach.

Zamawiajgcy rezygnuje z wymagania dotyczacego zabezpieczen kierunkowych i
nadnapieciowych sktadowej zerowe;.

Zabezpieczenia nadnapigeciowe i podnapigeciowe nalezy zastosowa¢ w odniesieniu do szyn
WB1, WB2 i WB5 wedtug rys. E-04 (poprzez wytgczniki 1LQ1, 1LQ2 i 1LQ9). Ponadto,
wytgczniki 1LQ1 i 1LQ2 powinny uczestniczy¢ w realizacji lokalnej rezerwy wytgcznikowe;.
Powyzsze funkcje nalezy zrealizowa¢ za pomocg mikroprocesorowych przekaznikéw
zabezpieczajgcych. Przekazniki te mogg réwniez petni¢ funkcje pomiarowe, o ktérych mowa
w punkcie 1V.3.12 SIWZ (Zamawiajgcy zwraca uwage, ze wymagania zawarte w tym punkcie
zostaty zmienione — por. ,Informacja o zmianie tresci Specyfikacji Istotnych Warunkéw
Zamowienia” z dnia 30.12.2011)

Pytanie nr 5

Czy wymaganie dostarczenia sieci Swiattowodowej dotyczy wytgcznie poziomu pierscienia
dla kazdej z dwéch podsieci (systemu SN i systemu n.n.) czy tez wymagane jest aby kazde z
urzgdzen podtgczonych do lokalnej sieci komunikacyjnej wyposazone byto w $wiattowodowy
interfejs komunikacyjny? To szersze wymaganie wynikatoby ze specyfikacji PSE (stosowanej
obecnie w systemach wysokich napiec).

Odpowiedz

Podobnie jak w przywotanej specyfikacji PSE (dokument nr PSE-SF.TELEKOM
4.4.1/2006/2010 udostepniony pod adresem internetowym
http://www.pseoperator.pl/uploads/kontener/441.pdf), Zamawiajacy dopuszcza rozwigzanie
polegajgce na zastosowaniu konwerteréw no$nikéw (copper-to-fiber-optic media converters)
instalowanych w bezposrednim sgsiedztwie urzadzen IED.

Pytanie nr 6

Wedtug wstepnych rozwazan przewidywana liczba urzgdzen w podsieci SN wynosi 5 + 1
HMI +1 HMI opcji. + 1 tacze z drugg podsiecig + 1 (lub wiecej) tgcze zewn. Z kolei
przewidywana liczba urzadzen w podsieci nn wynosi 1 + 1 HMI + 1 HMI opcj. +1 tacze z
drogg podsiecig. Oznacza to, ze topologia pierscienia dla kazdej z tych podsieci bytaby
realizowana przy uzyciu najwyzej dwoch przetgcznikéw (switch’y). Przy tej liczbie urzgdzen
topologia taka nie wznositaby istotnej poprawy niezawodnoséci komunikacji. Czy zasadnicza
intencjg takiego podniesienia kosztu instalacji jest zatem zapewnienie rozbudowy tego
systemu w przysztosci (wolne tgcza)?

Odpowiedz

Jako minimalne wymaganie dotyczace architektury sieci komunikacyjnej dla rozdzielni RSN
Zamawiajgcy przyjmuje 3-weztowy pierscien swiattowodowy:

e wezet 1: przetgcznik obstugujacy przekazniki zabezpieczajgce;

o wezet 2: przetgcznik fgczacy z siecig komunikacyjng laboratorium LINTEA2 oraz
pierscieniem w RNN i przeno$ng stacjg HMI;

e wezet 3: przetgcznik dla rezerwowego potaczenia z siecig komunikacyjng
laboratorium LINTE”2 oraz pier$cieniem w rozdzielni RNN i przeno$ng stacjg HMI.
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Ponadto nalezy przewidzie¢ dotgczenie do sieci komunikacyjnej licznikow energii (mozna w
tym celu wykorzysta¢ wezet 1 lub zastosowaé dodatkowy przetgcznik).

Jako minimalne wymaganie dotyczace architektury sieci komunikacyjnej dla rozdzielni RNN
Zamawiajacy przyjmuje 4-weztowy pierscien swiattowodowy:

e wezet 1 — do realizacji potgczenia konwertera komunikacyjnego obstugujgcego
wytaczniki, automatyke SZR oraz uktad UPS;

e wezet 2 — przetgcznik obstugujacy przekazniki realizujgce zabezpieczenia
nadnapieciowe i podnapieciowe we wspétpracy z wytacznikami 1LQ1, 1LQ2 i 1LQY
(wg rys.E-04), oraz zapewniajace realizacje polecen uktadéw lokalnej rezerwy
wytgcznikowej, przewidzianych do implementacji w laboratorium LINTEA2,
skierowanych do wytgcznikéw 1LQ1 i 1LQ2; wezet ten moze rowniez obstugiwac
urzadzenia realizujgce pomiary i rejestracje w torach wyzej wymienionych
wytgcznikéw (funkcje pomiarowe mogg réwniez by¢ realizowane przez przekazniki
zabezpieczajgce);

o wezet 3 — przetacznik tgczacy z siecig komunikacyjng laboratorium LINTEA2 oraz
pierscieniem w RSN i lokalng stacjg HMI,

o wezet 4 — przetacznik dla rezerwowego potaczenia z siecig komunikacyjng
laboratorium LINTE”2 oraz pier§cieniem w RSN i lokalng stacjg HMI.

Przetaczniki powinny umozliwia¢ tworzenie sieci wirtualnych VLAN.

Pytanie nr7

Prosimy o sprecyzowanie oczekiwanej funkcjonalnosci oprogramowania lokalnej sieci
roboczej (HMI). Czy ma zapewni¢ wizualizacje procesu dla rozdzielnic SN i n.n.? Ten fakt nie
zostat jawnie wymieniony w tym punkcie.

Odpowiedz

Stacje HMI powinny realizowac typowe funkcje graficznego interfejsu uzytkownika, w
szczegodlnosci wizualizacje procesu dla rozdzielnic SN i nn za pomocg schematéw
jednokreskowych.

Pytanie nr 8

Jaki miatby by¢ cel przestania komunikatéw GOOSE, ktérych monitorowania oczekuje sie od
oprogramowania lokalnej sieci roboczej (HMI)? Funkcjonalnos¢ rozdzielnicy SN jak i
rozdzielnicy nn najprawdopodobniej nie bedzie wykorzystywac¢ komunikacji GOOSE do
wewnetrznego przekazywania danych. Czy zatem informacje z rozdzielnic miatyby by¢
rozgtaszane poprzez komunikaty GOOSE w celu wykorzystania ich w zewnetrznej podsieci,
tzn. w podsieci laboratoryjnej systemu LINTE*2? Jesli tak, to prosze okresli¢ kategorie
informacji wymaganych do rozgtaszania przy pomocy komunikatéow GOOSE.

Odpowiedz

Dla zapewnienia funkcji automatyki zabezpieczeniowej RSN opisanych w rozdziale IV.2., w
szczegolnosci selektywnosci, blokad przed potaczeniem réwnolegtym obu linii kablowych
SN, lokalnej rezerwy wytacznikowej, przewiduje sie transmisje "punkt-punkt" pomiedzy
poszczegoélnymi przekaznikami zabezpieczajgcymi w celu wymiany informaciji statusowych i
pomiarowych w postaci komunikatéw GOOSE, np. “Intertripping”, “Blocking”, “Interlocking”.
W RSN nie przewiduje sie elekirycznych obwodéw telesterowania. Réwniez wymienione w
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odpowiedzi na pytanie 4 mikroprocesorowe przekazniki zabezpieczajgce w RNN majg
uczestniczy¢ w wymianie komunikatow GOOSE (w celu realizacji lokalnej rezerwy
wytacznikowej).

Pytanie nr 9

Przystosowanie urzgdzen do komunikacji pionowej ze zdalnymi stacjami operatorskimi HMI i
serwerami SCADA dotyczy nadal sieci lokalnej i zgodnej z normg PN-EN 61850-8-1, przez
co rozumie¢ nalezy warstwe fizyczng jak i stos protokotéw. De facto spetnienie tego
wymagania jest zatem wykonalne poprzez zapewnienie wolnych tgczy w przetgczniku
(switch’u) podsieci SN i nn. Prosimy o jawne potwierdzenie, ze nie bedzie wymagana
konwersja z IEC 61850-8-1 do typowo stosowanych protokotéw zdalnego dostepu, jak np.
IEC 60870-5-104 czy DNP 3.0. Inaczej méwigc, prosimy o potwierdzenie, ze zdalne stacje
operatorskie HMI i serwery SCADA bedg komunikowac sie przy uzyciu protokotéw zgodnych
z normg PN-EN 61850.

Odpowiedz

Zamawiajgcy potwierdza, ze nie bedzie wymagana konwersja z IEC 61850-8-1 do innych
protokotéw zdalnego dostepu.

Pytanie nr 10

Co rozumie sie przez certyfikat testow zgodnosci wykonanych wedtug normy PN-EN 61850-
10? Przez kogo miatby by¢ wydany? Producenci sprzetu wykonujg testy funkcjonaine i testy
zgodnosci wedtug normy PN-EN 61850-10 (IEC 61850-10) wystawiajgc w ten sposéb
autocertyfikaty. Czy zamawiajgcy oczekuje jednak rowniez zewnetrznego certyfikatu? W tym
przypadku oficjalnie funkcjonuje na rynku wytgcznie certyfikat zgodnosci LEVEL A firmowany
przez organizacje UCA i wydawany po testach przeprowadzonych przez KEMA B.V. lub
American Electric Power (AEP) lub C.P.R.I. (Indie).

Odpowiedz

Zastosowane urzadzenia, dla ktérych jest wymagana zgodno$¢ z PN-EN 61850, powinny
by¢ certyfikowane przez europejska organizacje KEMA B.V.

Pytanie nr 11

Jaki miatby by¢ zakres wymaganego szkolenia personelu Zamawiajgcego w odniesieniu do
komunikacji zgodnej z PN-EN 618507 Czy zaktada sie znajomos¢ tej normy przez personel
Zamawiajgcego, a szkolenie dotyczy¢ ma sposobu jej wykorzystania? Czy tez w ramach
szkolenia powinny by¢ przedstawione podstawy normy PN-EN 618507

Odpowiedz

Zamawiajgcy nie wymaga specjalnego szkolenia dotyczacego komunikacji zgodnej z PN-EN
61850. Jedynie zagadnienia bezposrednio zwigzane z eksploatacjg i utrzymaniem
zainstalowanych urzgdzen wchodzg w zakres wymaganego szkolenia. Personel
Zamawiajgcego bedzie znat norme PN-EN 61850 w stopniu wystarczajacym z punktu
widzenia celéw szkolenia.
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Pytanie nr 12

Czy akceptowalnym rozwigzaniem jest zrealizowanie komunikacji w obrgbie RNN wg
standardéw sieci przemystowych takich jak np. Profibus DP, CANopen, Modbus i
udostepnienie komunikacji cato$ci poprzez jeden konwerter do standardu PN-EN 618507

Odpowiedz

Zgodnie z punktem IV.3.11 SIWZ, Zamawiajgcy dopuszcza dotgczenie wytgcznikdéw nn i
automatyki SZR, jak rowniez uktadu UPS, do lokalnej sieci komunikacyjnej za
posrednictwem konwertera komunikacyjnego z wykorzystaniem jednolitego protokotu
przemystowego. Nie oznacza to jednak realizacji catosci komunikacji w obrebie RNN za
pomoca tego rodzaju protokotu. Lokalna sie¢ komunikacyjna w RNN powinna tworzyé
pierécien zgodny z PN-EN 61850, obejmujacy co najmniej 4 wezty wymienione w odpowiedzi
na pytanie 6.

Pytanie nr 13

Czy akceptowalnym jest rozwigzanie komunikacji z siecig Linte*2 poprzez dodatkowy
konwerter?

Odpowiedz

Potgczenie pierscieni lokalnej sieci komunikacyjnej z siecig komunikacyjng laboratorium
LINTE?2 powinna by¢ zrealizowane bezposrednio za pomoca przetgcznikéw LAN (por.
odpowiedz na pytanie 6).

Pytanie nr 14

Prosimy o sprecyzowanie wymagan dotyczgcych zabudowy dwéch cewek wytaczajgcych w
wytgcznikach rozdzielnicy n.n.. Z obecnie produkowanych wytacznikéw tylko wytgczniki typu
powietrznego umozliwiajg zabudowe dwoch cewek wytaczajacych; w wytgcznikach
kompaktowych, a takie sg rowniez zastosowane w tym zadaniu, mozna zabudowac tylko
jedna cewke wytgczajaca.

Odpowiedz
W przypadku wytacznikéw kompaktowych nn wymagana jest tylko jedna cewka wytgczajgca.
Pytanie nr 15

Prosimy o potwierdzenie wymaganej doktadnosci synchronizacji zegaréw wewnetrznych.
Czy akceptowalna jest synchronizacja zegaréw zgodnie z normg PN-EN 61850 z
doktadnoscig 1 ms.

Odpowiedz

Zamawiajgcy uznaje za akceptowalng doktadnosé synchronizacji zegaréw + 1 ms.

Pytanie nr 16

Prosimy réwniez o informacje czy dopuszczacie mozliwos$¢ negocjacji zapisow
proponowanej przez Was umowy. Dla przyktadu kwestia ubezpieczenia. Mamy bowiem
korporacyjng umowe ubezpieczenia OC na kwote wielokrotnie przewyzszajgcg 250 000,00

PLN, ktéra ubezpiecza naszg dziatalno$¢ lecz nie moze ona by¢ przypisywana bezposrednio
do okreslonego kontraktu.
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Odpowiedz

Zamawiajgcy dopuszcza mozliwosé przedtozenia optaconej polisy, a w przypadku jej braku
innego dokumentu potwierdzajgcego, ze wykonawca jest ubezpieczony od
odpowiedzialnosci cywilnej w zakresie prowadzonej dziatalnosci zwigzanej z przedmiotem
zamoéwienia.

Zamawiajacy nie dopuszcza mozliwosci negocjacji zapiséw zawartych we wzorze umowy.

Dziekan

Wydziatu Elektrotechniki i Automatyki

prof. dr hab. inz. Kazimierz Jakubiuk




